[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 24 октября  2025 года

          № 1515
пгт. Забайкальск
О введении на территории Забайкальского муниципального округа режима повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Забайкальского края от 05 октября 2009 года № 248-ЗЗК «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с возможным острым зоонозным инфекционным заболеванием бактериального генеза – пастереллез на территории п.ст. Даурия Забайкальского муниципального округа, на основании ст. 31 Устава Забайкальского муниципального округа постановляет:
1. Ввести с 12:00 (чит.) 24 октября 2025 года на территории Забайкальского муниципального округа для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского муниципального округа режим повышенной готовности.

2. И.о. начальника управления мобилизационной подготовки, ГО и ЧС Забайкальского муниципального округа осуществить выезд для взаимодействия с ТП «Тепловая генерация» АО «Читаэнегросбыт» по совместному осуществлению работ по организации карантинной зоны;

3.1.
Руководителю ТП «Тепловая генерация» АО «Читаэнергосбыт» предоставить погрузчик и другую спецтехнику для осуществления блокировки дорог карантинной зоны (шлак, бетонные блоки и прочие материалы) с целью недопущения бесконтрольного въезда и выезда транспортных средств.

3.2.
Организовать контроль работы спецтехники в месте проведения мероприятий по блокировки дорог;

4. Руководителю МУ «ОМТО Администрации Забайкальского муниципального района»:

4.1 Организовать сбор горючих материалов (шпалы, доски, шины и т.д.), выделить ГСМ и направить в зону отчуждения животных;

5. Начальнику 18 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю организовать работу пожарного расчета по соблюдению пожарной безопасности в зоне отчуждения;

6. Руководителю ОМВД «Забайкальский», начальнику Забайкальской рабочей группы № 2 Управления Россельхознадзора по Забайкальскому краю: организовать пост контрольно-пропускного режима въезда-выезда транспортных средств на границе карантинной зоны п.ст. Даурия.

7. Официально опубликовать настоящее постановление в печатном издании Администрации Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Администрации Забайкальского муниципального округа в сети Интернет.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Забайкальского
муниципального округа                                                                     А.В.Мочалов